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Le risposte del fisco



2

Autodichiarazione aiuti di Stato

Sanzioni o conseguenze in caso di mancata presentazione dell’autodichiarazione

Sanzioni in caso di mancata presentazione autodichiarazione

Non sono previste sanzioni specifiche. In base alla normativa UE potrebbe

verificarsi la revoca dell’aiuto.
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Autodichiarazione aiuti di Stato

La riallocazione di un beneficio dalla sezione 3.1 alla sezione 3.12, dalle istruzioni, 

pare debba riguardare una sola parte del beneficio. E’ corretto?

Riallocazione aiuto da Sezione 3.1 a Sezione 3.12

No, è possibile traslare, nel rispetto delle condizioni richieste, uno o più aiuti

interamente dalla sezione 3.1 alla sezione 3.12



4

Autodichiarazione aiuti di Stato

In presenza di aiuti «ombrello» e aiuti «altri», in caso di superamento delle soglie,

in base a quale criterio avviene la restituzione?

Riversamento aiuti

Si segue il criterio cronologico:

 Se ad esuberare in toto o in parte i limiti sono «aiuti ombrello», si evidenzia in

autodichiarazione e si procede a restituzione (quadro D)

 Se ad esuberare i limiti sono «altri aiuti» con l’autodichiarazione non si

restituisce e, solo in seguito e con modalità da definire, scatterà il recupero da

parte del concedente (es. INPS)
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Autodichiarazione aiuti di Stato

Se la partita IVA è cessata l’autodichiarazione deve essere presentata?

Soggetti obbligati a presentare autodichiarazione

Risposta affermativa.

 Dal soggetto che dapprima era titolare della partita IVA

 Dall’erede in caso di decesso

 Dall’ultimo legale rappresentante (o dal liquidatore) in caso di società



6

Autodichiarazione aiuti di Stato

Autodichiarazione aiuti di Stato in forma «estesa»: vengono indicati settore e

ATECO anche su aiuti già riportati in RS Redditi 2021 anno di imposta 2020. Rischio

duplicazione in RNA?

Rischio duplicazioni informazioni in RNA

Non vi è alcun rischio di duplicazione dell’aiuto in RNA
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Autodichiarazione aiuti di Stato

RS Redditi 2021 anno 2020 non correttamente compilato. Se si compila

autodichiarazione estesa indicando anche i dati utili per RNA, ciò rettifica l’errore

compiuto?

Effetto sostitutivo ai fini RNA?

No, l’autodichiarazione ha effetto sostitutivo per i soli aiuti 2021.
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Autodichiarazione aiuti di Stato

Per la determinazione della dimensione di impresa a cosa fare riferimento nel

caso di imprese collegate?

Dimensione di impresa

A differenza dell’impresa unica, per il dimensionamento occorre fare

riferimento anche alle relazioni che intercorrono tra le imprese per il tramite

di una persona fisica o di un gruppo di persone fisiche
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Autodichiarazione aiuti di Stato

In caso di avvenuta presentazione di autodichiarazione, come comportarsi in

caso di errore?

Comunicazione correttiva

Entro il 30 novembre 2022 è possibile presentare un’altra autodichiarazione (o

anche più di una). L’ultima va sempre a sostituirsi a quelle precedentemente

presentate.

L’unico caso di integrazione dopo il 30 novembre è quello relativo alla definizione

agevolata, perfezionata dopo tale data, e non già indicata nella comunicazione

originaria.



10

Autodichiarazione aiuti di Stato

In caso di presentazione di autodichiarazione in forma «estesa», se entro il 30

novembre 2022 ci si rende conto di un errore, occorre presentare una

autodichiarazione a correzione sempre «estesa» o, ricorrendone i requisiti, è

possibile presentarla in forma semplificata?

Comunicazione correttiva

Se sono rispettati i requisiti per la comunicazione in forma semplificata, è

possibile presentare una comunicazione correttiva in tale forma. La

comunicazione così redatta sostituisce integralmente la precedente
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Autodichiarazione aiuti di Stato

Autodichiarazione presentata in forma «estesa», senza indicazione beneficio di cui

all’art. 5 del DL Sostegni in quanto definizione agevolata non perfezionata entro il 30

novembre 2022. Se il perfezionamento avviene dopo tale data, cosa occorre fare?

Definizione agevolata avvisi bonari

Se la comunicazione è stata presentata in forma estesa, valgono le «vecchie»

regole, ovvero nuova comunicazione entro 60 giorni, esclusivamente dedicata

alla «definizione agevolata».
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Autodichiarazione aiuti di Stato

In caso di presentazione di autodichiarazione in forma «estesa», se entro il 30

novembre 2022 ci si rende conto di un errore, occorre presentare una

autodichiarazione sempre «estesa» o, ricorrendo i requisiti, è possibile presentarla

in forma semplificata.

Rettifica entro 30 novembre da «estesa» a «semplificata»

Se sono rispettati i requisiti per la sezione 3.1 è possibile presentare una

comunicazione correttiva in forma semplificata, che sostituisce integralmente la

precedente.

In questo caso la definizione agevolata dopo il 30/11 non obbliga ad integrare la

comunicazione precedente
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Autodichiarazione aiuti di Stato

Per l’esonero saldo IRAP 2019 dimenticato in quadro IS di IRAP 2020, è stato possibile

rimediare con una dichiarazione integrativa. Vale anche in caso di errori od

omissioni in RS Redditi 2021 anno 2020?

Errori in RS Redditi 2021 anno 2020

Sì, è possibile regolarizzare la posizione presentando dichiarazione integrativa e

ravvedendo la relativa sanzione
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Autodichiarazione aiuti di Stato

In autodichiarazione non è possibile indicare settore e ATECO; in RS non è previsto

un codice per l’aiuto di Stato corrispondente all’esonero dal versamento IMU.

Come perviene il dato al RNA?

Aiuti IMU e RNA

Non si tratta di un aiuto la cui comunicazione spetta all’Agenzia delle Entrate.

All’iscrizione provvederanno i Comuni.

Aiuti 2021 Dichiarazione IMU entro il 31 dicembre 2022, casella «ESONERO»

Problematica irrisolta: assenza dati rilevanti per l’iscrizione
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Autodichiarazione aiuti di Stato

La modalità di restituzione degli aiuti in esubero a scomputo degli aiuti successivi

come deve essere intesa?

Modalità restituzione «scomputo da aiuti successivi»

Nell’ottica della presentazione dell’autodichiarazione entro il 30 giugno 2022 era

prevista la possibilità di indicare quale modalità di restituzione lo scomputo degli

aiuti da quelli da riconoscere successivamente – es. Bonus Moda (limiti

aumentati dal 1° gennaio al 30 giugno 2022)

Per la restituzione, invece, si attende Risoluzione AdE entro 31 dicembre 2022
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